
Důvody, které vedly k úpravě evropské společnosti

Poskytnout společnostem, jejichž činnost není omezena jen na 
regionální měřítka, právní formu pro podnikání v rámci Společenství
a umožnit jim reorganizace podnikání v rámci Společenství, zejména

fúzefúze

Sbližování právních řádů pomocí směrnic neodstraňuje překážky, které
pro činnost společností vyplývají z různosti právních řádů členských

států, je proto nutno mít úpravu přímo použitelnou

Z hlediska financování i řízení je pro společnost provozující podnikání
v rámci Společenství nejvhodnější formou akciová společnostv rámci Společenství nejvhodnější formou akciová společnost



Základní principy úpravy evropské společnosti Základní principy úpravy evropské společnosti 

Koordinace s národními právními řády členských států

systém vnitřního řízení společnosti sankce

propojené společnosti daně, hospodářská soutěž, úpadek,
duševní vlastnictví duševní vlastnictví 

Zapojení zaměstnanců do rozhodování ve společnosti

flexibilita
vytváření společností a formování jejich vnitřní struktury

flexibilita

Možnost účasti společností, jejichž správní ústředí se nachází

možnost přemístit sídlo do jiného členského státu

Možnost účasti společností, jejichž správní ústředí se nachází
mimo Společenství 



Prameny právní úpravy SE se sídlem v ČRPrameny právní úpravy SE se sídlem v ČR

Nařízení Rady ES č. 2157/2001 z 8. října 2001 
o statutu evropské společnosti (SE)o statutu evropské společnosti (SE)
Official Journal L 294, 10. 11. 2001

z. č. 627/2004 Sb. o evropské společnostiz. č. 627/2004 Sb. o evropské společnosti

obchodní zákoníkobchodní zákoník

Další právní předpisy, které se vztahují 
na české akciové společnostina české akciové společnosti



Charakteristika SECharakteristika SE

akciová 
společnost

právnická osoba
společnost sídlo se musí nacházet  ve Společenství

základní kapitál v eurech, minimálně 120 tisíc EURzákladní kapitál v eurech, minimálně 120 tisíc EUR

základní kapitál rozdělen na akciezákladní kapitál rozdělen na akcie

akcionář ručí do výše svého upsaného vkladu

firma musí obsahovat dodatek SE

SE se zapisuje v členském státě, v němž má sídlo

zveřejňování údajů a uložení listin se děje v Obchodním věstníku

oznámení o zápisu nebo výmazu se uveřejní v Úředním  věstníku ES



Akcionáři SEAkcionáři SE

akciové společnostiakciové společnosti

společnosti s ručením
omezeným

založené podle práva členského státu
mají sídlo a správní ústředí v EU

omezeným
mají sídlo a správní ústředí v EU

jiné právnické osoby
veřejnoprávní neboveřejnoprávní nebo
soukromoprávní

společnost, jejíž správní ústředí se nenachází v EU, pokud je 
založena podle práva čl. státu, má tam sídlo a skutečnou a založena podle práva čl. státu, má tam sídlo a skutečnou a 

trvalou vazbu na hospodářství členského státu



Založení evropské společnostiZaložení evropské společnosti

Fúzí akciových společností

Založení holdingové SEZaložení holdingové SE

Založení dceřiné společnosti ve formě SEZaložení dceřiné společnosti ve formě SE

Přeměna dosavadní akciové společnosti na SE



Vnitřní struktura SEVnitřní struktura SE

Dualistická struktura Monistická struktura

Valná hromada
Řídící a dozorčí orgán

Dozorčí orgán

Valná hromada
Správní orgán

Dozorčí orgán
Správní orgán

SE se sídlem v ČR (čl. 10)

Dualistická struktura Monistická struktura

Valná hromadaValná hromada Valná hromada

Správní rada
Představenstvo

Dozorčí rada

Správní rada

Generální ředitel – obchodní vedení
Dozorčí rada

Delegovaný generální ředitel



Dualistický systémDualistický systém
Řídící orgán Dozorčí orgán

Odpovídá za řízení SE

Dohlíží na práci řídícího orgánu

Odpovídá za řízení SE

Členy jmenuje a odvolává

Sám není oprávněn řídit SE

Členy jmenuje valná hromadaČleny jmenuje a odvolává
dozorčí orgán

Členy jmenuje valná hromada

Počet členů uvádějí stanovy SE

Inkompatibilita funkcí

Počet členů uvádějí stanovy SE

Povinné informace ze strany
výkonného orgánu SE

Počet členů uvádějí

výkonného orgánu SE

Právo požadovat informacePočet členů uvádějí
stanovy SE

Právo požadovat informace

Právo provádět šetřeníPrávo provádět šetření



Monistický systém

Správní orgán

Řídí evropskou společnost

Počet členů uvádějí stanovy SEPočet členů uvádějí stanovy SE

Členy jmenuje valná hromada, předseda volen členyČleny jmenuje valná hromada, předseda volen členy

Zasedá v intervalech určených stanovami, Zasedá v intervalech určených stanovami, 
nejméně jednou za tři měsíce

Projednává průběh a vývoj podnikání SE

Každý člen je oprávněn dovědět se veškeré informace



Zrušení, likvidaceZrušení, likvidace

zrušení, likvidace, zastavení plateb apod. – řídí se právními 
předpisy, které by se vztahovaly na akciovou společnost

založenou podle práva členského státu, v němž má SE sídlo

SE se může přeměnit na akciovou společnost řídící se právem
členského státu, v němž se nachází její sídlo.členského státu, v němž se nachází její sídlo.

Přeměna nevede k zániku společnosti nebo vytvoření
nové právnické osoby.nové právnické osoby.




